
БЕШАНКОВІЦКІ РАЁННЫ                              БЕШЕНКОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ 

ВЫКАНАЎЧЫ КАМІТЭТ                                    ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

АДДЗЕЛ ПА АДУКАЦЫІ                                        ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ЗАГАД                                                                           ПРИКАЗ 

 

18.09.2023 № 343 

г.п. Бешанковічы 

Віцебская вобласць 

 

О проведении районного этапа   
XXVII Республиканской выставки 
-конкурса декоративно-прикладного  
творчества учащихся «Калядная зорка» 
 
 

       В соответствии с календарным  планом отдела по образованию 

Бешенковичского райисполкома на 2023 год, на основании положения   о 

проведении районного этапа XXVII Республиканской выставки-конкурса 

декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка»,  с 

целью патриотического и духовно-нравственного воспитания учащихся 

через приобщение их к ценностям белорусского культурного наследия; 

сохранения и развития региональных народных традиций; развития 

детского творчества в области декоративно-прикладного искусства; 

выявления и поддержки юных талантов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Организовать и провести с 18 сентября по 30 октября 2023 года 

районный этап XXVII Республиканской выставки-конкурса декоративно-

прикладного творчества учащихся «Калядная зорка». 

      2. Утвердить положение о проведении районного этапа XXVII 

Республиканской выставки-конкурса декоративно-прикладного 

творчества учащихся «Калядная зорка» (Приложение 1), состав жюри 

(Приложение 2). 

      3. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить 

на директора Государственного учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодежи» 

Ючкович А.В. 

     4. Руководителям учреждений образования: 

     4.1 обеспечить участие педагогов и учащихся в конкурсе;        

     4.2 назначить ответственных педагогов за подготовку и участие 

учащихся в конкурсе в соответствии с Положением; 



     4.3 предоставить конкурсные работы, оформленные в соответствии с 

Положением в Государственное учреждения дополнительного 

образования «Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи» до 

30 октября 2023 года. 

    5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника отдела по образованию Карбовскую Е.Т.  

 

 

Начальник отдела                                                 Н.В. Шипуля 

                                                                                ____________ 

 

С приказом ознакомлены:                                  Н.Н. Апанасенок 

                                                                               _____________                                                                                        

                                                                               С.Я. Баранок 

                                                                               _____________ 

                                                                               В.В. Гаськов 

                                                                               _____________ 

                                                                               Е.А. Головенко 

                                                                               _____________                                                                  

                                                                               О.Л. Красакова 

                                                                              ______________ 

                                                                              А.А. Шипуля 

                                                                              ______________ 

                                                                               А.В. Ючкович 

                                                                              ______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 
                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                     Приказ начальника отдела 
                                                                     по образованию  
                                                                     Бешенковичского райисполкома 
                                                                     18.09.2023 № 343                                                                  
                                                                                      
ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении  районного этапа 
XXVII Республиканской выставки 
-конкурса декоративно-прикладного  
творчества учащихся «Калядная зорка» 
 
 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 Районный этап XXVII Республиканской выставки-конкурса 

декоративно-прикладного творчества учащихся «Калядная зорка»  

проводится отделом по образованию Бешенковичского райисполкома и 

государственным учреждением дополнительного образования 

«Бешенковичский районный Центр детей и молодёжи». 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

         XXVII Республиканская выставка-конкурс декоративно-

прикладного творчества учащихся «Калядная зорка» проводится с целью 

патриотического и духовно-нравственного воспитания учащихся через 

приобщение их к ценностям белорусского культурного наследия; 

сохранения и развития региональных народных традиций; развития 

детского творчества в области декоративно-прикладного искусства; 

выявления и поддержки юных талантов. 

 

3. УЧАСТНИКИ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

       В выставке-конкурсе принимают участие учащиеся учреждений 

общего среднего  и  дополнительного образования. 

       Возраст участников выставки-конкурса: от 8 до 16 лет. Победители и 

призеры определяются в трех возрастных категориях: 8–10 лет, 11-13 лет, 

14–16 лет. 

 

4. СРОКИ  ПРОВЕДЕНИЯ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

       Выставка-конкурс декоративно-прикладного творчества учащихся 

«Калядная зорка» проводится с   18 сентября 2023 года по 30 октября 2023 

года. Творческие работы и заявка предоставляются в срок до 30 октября 

2023 года по адресу: 211361   ул. Володарского – 18, г.п. Бешенковичи, 



контактный тел.: 4-13-74 (Овчинникова Ольга Васильевна). Заявку 

направлять на эл. адрес:  cvr_beh@mail.ru 

 

5. НОМИНАЦИИ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

       На выставку-конкурс принимаются индивидуальные и коллективные 

работы, выполненные в различных видах декоративно-прикладного 

творчества: художественная обработка соломки (аппликация соломкой, 

соломоплетение), художественная роспись (роспись по ткани, стеклу, 

дереву), художественный текстиль (ткачество, вышивка, гобелен, войлок 

и др.), керамика, резьба по дереву, вытинанка, бумагопластика и др., 

анимационные фильмы. 

       Выставка-конкурс проводится по следующим номинациям: 

       Номинация «Калядная зорка» (символ колядующих, выполненный из 

разных материалов и в разных техниках декоративно-прикладного 

творчества, символ выставки-конкурса). 

       Номинация «Зимние праздники Беларуси» (плоскостная или 

объемная сюжетная композиция, выполненная в различных видах и 

техниках декоративно-прикладного творчества тему «Новый год», 

«Коляды», «Рождество»). 

      Номинация «Белорусская зима» (плоскостная сюжетная композиция, 

выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного 

творчества тему «Зимняя природа», «Город зимой»). 

      Номинация «Животный мир Беларуси» (объемная композиция, 

выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного 

творчества). 

      Номинация «Зимний спорт» (плоскостная или объемная сюжетная 

композиция, выполненная в различных видах и техниках декоративно-

прикладного творчества на тему «Зимние виды спорта»). 

      Номинация «Новогодняя елка» (объемная композиция для интерьера, 

выполненная из разных материалов и в разных техниках декоративно-

прикладного творчества). 

      Номинация «Елочная игрушка» (елочные украшения, выполненные в 

различных видах и техниках декоративно-прикладного творчества). 

      Номинация «Новогодний персонаж» (интерьерная кукла – персонажи 

зимних праздников, сказочные герои, символ года размером от 30 см до 

50 см. 

      Номинация «Новогодний костюм» (детский костюм для новогоднего 

бала, выполненный с использованием различных видов и техник 

декоративно-прикладного творчества). 

      Номинация «Сувенир-подарок» (новогодняя сувенирная работа, 

выполненная в различных видах и техниках декоративно-прикладного 

творчества). 

mailto:cvr_beh@mail.ru


     Номинация «Арт-анимация»  (анимационные фильмы, выполненные в 

графической и объемной мультипликации (пластилиновая анимация, 

рисованная анимация, смешанная техника, кукольная анимация, Flash-

мультипликация). Работа должна иметь титры, в которых указываются 

название, автор(ы), использованные материалы, место и год выпуска. Не 

рассматриваются презентации, видео, слайд-шоу, диафильмы, 

фотофильмы. Продолжительность фильма: не более 5 минут. 

       К каждой работе с обратной стороны должна быть прикреплена 

этикетка размером 5 x 10 см со следующими сведениями: фамилия, имя 

автора, возраст (в коллективных работах указываются все авторы); 

название работы; название объединения по интересам, фамилия, имя и 

отчество педагога (полностью); наименование учреждения образования 

(см. приложение). Этикетки и  заявки   оформляются в  печатном и 

электронном вариантах на белорусском языке. 

 

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ВЫСТАВКИ-КОНКУРСА 

       Жюри рассматривает работы, представленные на выставку-конкурс 

в соответствии с номинациями и возрастными категориями участников.  

       При оценке творческих работ жюри учитывает: 

- сохранение белорусских народных традиций от 0 до 10 баллов; 

- использование новых техник и технологий в творческих работах от 0 до 

10 баллов; 

- композиционное и цветовое решение от 0 до 10 баллов; 

- художественный уровень выставочных работ от 0 до 10 баллов; 

- сочетание традиционного творчества и современной культуры от 0 до 

10 баллов; 

- оригинальность идеи, самобытность художественного воплощения  от 

0 до 10 баллов. 

7. НАГРАЖДЕНИЕ 

         Победители  и  призеры  районного  этапа  выставки-конкурса  в  

каждой  номинации  и  возрастной  категории  награждаются дипломами  

I,  II,  III  степени  отдела по образованию Бешенковичского 

райисполкома.  

        При подведении итогов жюри обладает правом  поощрить авторов 

лучших работ, не вошедших в число победителей, дипломами участника 

выставки-конкурса. 

       Работы победителей районного этапа выставки-конкурса будут 

направлены для участия в областном этапе выставки-конкурса.  

       Работы  не занявшие призовые места, хранятся в ГУДО 

«Бешенковичский РЦДиМ» до 13 ноября  2023 года. После 

обозначенного срока претензии к сохранности работ не принимаются. 

 



Мониторинг участия 
в XXVII Республиканская выставка-конкурс декоративно-прикладного 

творчества учащихся «Калядная зорка» 
 

1этап 

в 

учреждениях 

образования 

(школьный) 

Количество 

предоставленных 

работ 

(всего)  

Количество 

участников 

(всего) 

Количество объединений по 

интересам 

(всего) 

    

 

Пример оформления заявки и этикетки к творческим работам  

для участия в выставке-конкурсе 

 
                                                         Зацвярджаю 
                                                         дырэктар УА «Сярэдняя школа № 1 

                                                г.п. Бешанковічы імя І.І. Строчка» 
                                               _____________________________ 
                                             «______» _____________________ 

 

Заяўка на ўдзел у XXIII Рэспубліканскай выстаўкі-конкурсу 

дэкаратыўна-прыкладной творчасці навучэнцаў «Калядная зорка» 

 

УА «Сярэдняя школа № 1 г.п. Бешанковічы імя І.І. Строчка» 

 

Хвесько Вольга, 13 гадоў  

«Анёлы Раства» (кераміка) 

намінацыя «Сувенір-падарунак» 

аб’яднанне па інтарэсах «Кераміка» 

педагог Іванюк Марыя Юр’еўна 

 

Шпурык Лілія, 10 гадоў  

«Зімовыя забавы» (тэкстыль) 

намінацыя «Навагодняя казка» 

аб’яднанне па інтарэсах «Вясёлка» 

педагог Носава Лідзія Дзмітрыеўна 

 

Шпурык Лілія, 10 гадоў 

«Зімовыя забавы» (тэкстыль) 

намінацыя «Навагодняя казка» 

аб’яднанне па інтарэсах «Вясёлка» 

педагог Носава Лідзія Дзмітрыеўна 

УА «Сярэдняя школа № 1 г.п. 

Бешанковічы імя І.І. Строчка» 



Приложение 2 

                                    
                                        УТВЕРЖДЕНО 

                                              приказ начальника 
                                                     отдела по образованию 

                                                                    Бешенковичского райисполкома 
                                           18.09.2023 № 343 

 

 
Состав жюри  районного этапа  
XXVII Республиканской выставки 
-конкурса декоративно-прикладного  
творчества учащихся «Калядная зорка» 
 

 

Председатель жюри:                 Ючкович А.В. - директор 

                                                    ГУДО “Бешенковичский районный Центр                         

                                                    детей и молодёжи” 

 

Члены жюри:                            Овчинникова О.В. – заведующий                  

                                                    эстетическим отделом ГУДО                       

                                                    “Бешенковичский районный Центр                         

                                                    детей и молодёжи” 

 

                                                    Бучминская А.В. – методист ГУДО                       

                                                    “Бешенковичский районный Центр                         

                                                    детей и молодёжи” 

 

                                                    Овчинникова О.И.- заведующий  

                                                     ГУК «Районный Дом ремесел» 

 

                                                    Погорельская Е.А. – руководитель 

                                                    народного клуба народных                 

                                                    художественных ремесел               

                                                    «Скарбонка» 

                                

                                                     

 

 

 


